



เพื่อประชาชน

จดหมายข่าวรัฐบาล

ปีที่ ๑ ฉบับที่ ๗ วันที่ ๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๘

วิสัยทัศน์ประเทศไทย
ปีพ.ศ. ๒๕๕๘ - ๒๕๖๓

มั่นคง
Stability

มั่งคั่ง
Prosperity

ยั่งยืน
Sustainability

จากใจนายกรัฐมนตรี



สวัสดิ์ครับพี่น้องประชาชนที่รักทุกท่าน

เดือนสิงหาคมนับเป็นเดือนมหามงคลของปวงชนชาวไทย เนื่องด้วยอยู่ในช่วงวันคล้ายวันพระราชสมภพของสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ พระผู้ทรงเป็นแม่ของแผ่นดิน ผมขอเชิญชวนประชาชนคนไทยทุกหมู่เหล่า ได้ร่วมใจกันสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณที่ทรงมีต่อประเทศและประชาชนไทยมาอย่างยาวนาน

โดยเฉพาะพระราชดำรัสในเรื่องการปกป้องรักษาทรัพยากรธรรมชาติ ป่าไม้ แหล่งน้ำ เพื่อให้เป็นสินทรัพย์

ของแผ่นดิน พระองค์ท่านได้ทรงแนะนำและทรงดำเนินพระองค์ให้พสกนิกรเห็นเป็นแบบอย่างมาโดยตลอด

ในช่วงเวลาวิกฤตจากความแห้งแล้งในหลายพื้นที่ ซึ่งปรากฏในช่วงเวลาหลายเดือนที่ผ่านมา เป็นเครื่องยืนยันให้เราชาวไทยทุกคนได้ตระหนักถึงพระปรีชาญาณที่ทรงเล็งเห็นการณ์อนาคต ควรที่ประชาชนคนไทยจะได้เดินตามรอยเบื้องยุคลบาทในการเป็นผู้ใช้ทรัพยากร ใช้น้ำอย่างรู้ค่า และช่วยกันถนอมรักษาทรัพยากรธรรมชาติเหล่านี้ไว้ให้อนุชนคนรุ่นหลังต่อไป

ในส่วนของรัฐบาลได้ยกเอาปัญหาภัยแล้งในปีนี้เป็นความจำเป็นเร่งด่วนในการบริหารจัดการ เพื่อให้มีน้ำใช้ทั้งอุปโภคบริโภค เพื่อการดูแลระบบนิเวศน์และการเพาะปลูก เมื่อปริมาณน้ำไม่เพียงพอก็ต้องลดการใช้น้ำลง โดยขอความร่วมมือพี่น้องเกษตรกรที่ยังไม่ได้ลงมือเพาะปลูกในพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยา ซึ่งเดิมจะได้รับน้ำจากระบบชลประทาน ได้ร่วมมือกันชะลอ

การเพาะปลูกออกไปก่อน เพื่อให้เข้าสู่ฤดูฝน ซึ่งน่าจะทำให้มีน้ำเข้าสู่ระบบชลประทานอีกครั้ง หรือรอฝนตกลงในแอ่งกักเก็บน้ำในพื้นที่การเกษตรแล้วค่อยลงมือเพาะปลูก เช่นเดียวกับพื้นที่การเกษตรในหลายภูมิภาคที่อาศัยแหล่งน้ำและน้ำฝนธรรมชาติในการเพาะปลูก สำหรับพื้นที่การเกษตรที่ไม่อาจเพาะปลูกได้ รัฐบาลมีมาตรการเยียวยา และดูแลชดเชยการขาดรายได้ อย่างเหมาะสม

ผมขอเป็นตัวแทนประชาชนคนไทย กล่าวคำขอบคุณจากใจไปสู่พี่น้องเกษตรกรทุกท่านที่ให้ความร่วมมือและเห็นแก่ประโยชน์ส่วนรวมของประเทศไทย การเสียสละของทุกท่านทำให้เรายังคงเชื่อมั่นในคำว่า น้ำใจไทยไม่เคยแห้งเหือดไม่ว่าในสถานการณ์ใด และเราจะฝ่าฟันไปด้วยกัน

ด้วยความมุ่งมั่นและตั้งใจครับ
พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา

เรื่องไทยในต่างแดน

๔๐ ปี ความสัมพันธ์ไทย – จีน

ในโอกาสที่ปี ๒๕๕๘ ครบรอบ ๔๐ ปีความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างราชอาณาจักรไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีน รัฐบาลไทย - จีน ได้เห็นพ้องให้มีการจัดกิจกรรมเฉลิมฉลองโอกาสดังกล่าว ทั้งในมิติด้านการเมือง เศรษฐกิจ สังคม และภาคประชาชน อาทิ การแลกเปลี่ยนการเยือนระดับสูง การจัดงานเลี้ยงรับรองฉลองครบรอบความสัมพันธ์ฯ เป็นต้น

การสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างไทยและจีนมีขึ้นอย่างเป็นทางการในวันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๑๘ โดย ม.ร.ว.คึกฤทธิ์ ปราโมช อดีตนายกรัฐมนตรีของไทย และนายโจว เอิน ไหล อดีตนายกรัฐมนตรีของจีน ได้ลงนามในแถลงการณ์สถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตไทย-จีน ซึ่งตลอดเวลา ๔๐ ปีที่ผ่านมา ไทยและจีนต่างมีความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้น มีความร่วมมือที่สร้างสรรค์ และมีพลวัตสูง มีการแลกเปลี่ยนการเยือนอย่างสม่ำเสมอในทุกระดับ และยังมีความสัมพันธ์เชิงหุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์ที่ใกล้ชิดบนพื้นฐานของการเคารพ ความเชื่อใจ และไม่แทรกแซงกิจการภายใน

ปัจจุบัน จีนเป็นประเทศคู่ค้าอันดับ ๑ เป็นตลาดส่งออกอันดับ ๑ และเป็นแหล่งนำเข้าอันดับ ๑ ของไทย โดยในปี ๒๕๕๗ การค้าทั้งสองฝ่ายมีมูลค่ารวม ๖๓,๕๘๒ ล้านดอลลาร์สหรัฐ นอกจากนี้ นักท่องเที่ยวจีนยังเดินทางเยือนไทยมากที่สุดเป็นอันดับ ๑ โดยในปี ๒๕๕๗ มีนักท่องเที่ยวจีนมาเยือนไทย ๔.๖ ล้านคน และทั้งสองฝ่ายยังมีความร่วมมือใกล้ชิดในกรอบอาเซียน – จีน อีกด้วย

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๕๒ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ได้รับการทูลเกล้าฯ ถวายรางวัล “มิตรนานาชาติ ๑๐ อันดับแรกของสาธารณรัฐประชาชนจีน” โดยนายเจียง ชิง หลิน ประธานสภาที่ปรึกษาการเมืองแห่งชาติจีน และทรงได้รับการขนานนามว่า ทรงเป็น “เจ้าหญิงแห่งประเทศไทย” ผู้ส่งเสริมการแลกเปลี่ยนวัฒนธรรมและความสัมพันธ์ฉันมิตรระหว่างประเทศจีนและประเทศไทย” กิจกรรมเฉลิมฉลองครบรอบ ๔๐ ปี ความสัมพันธ์ทางการทูตจึงถือว่าเริ่มต้นอย่างเป็นทางการเมื่อสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จฯ งานเทศกาลตรุษจีนเยาวราช ๒๕๕๘ และได้เสด็จฯ เยือนจีนอย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ ๓ - ๖ เมษายน ๒๕๕๘

ในส่วนของรัฐบาล เมื่อวันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๕๘ พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ร่วมงานและกล่าวสุนทรพจน์ในงานเลี้ยงเพื่อเฉลิมฉลองครบรอบการสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตฯ ซึ่งจัดโดยสถานเอกอัครราชทูตจีนประจำประเทศไทยและในวันเดียวกันนั้น รัฐบาลไทยและจีนได้แลกเปลี่ยนสารแสดงความยินดีเนื่องในโอกาสดังกล่าว โดยนาย หลี่ เค่อเฉียง นายกรัฐมนตรีจีนได้กล่าวในสารว่า จีนกับไทยเป็นเพื่อนบ้าน มิตร และหุ้นส่วนที่ดีต่อกัน ช่วง ๔๐ ปี ที่ผ่านมา ความสัมพันธ์จีน - ไทย พัฒนาด้วยดี มั่นคง นำมาซึ่งประโยชน์แก่ประชาชน และส่งเสริม



สันติภาพ เสถียรภาพ และความเจริญรุ่งเรืองให้เกิดแก่ภูมิภาค ทั้งนี้ ยินดีจะส่งเสริมผลักดันความสัมพันธ์เชิงหุ้นส่วนยุทธศาสตร์จีน - ไทย ต่อไป โดยจีนยินดีจับมือกับไทยเพื่อขยายมิตรภาพและแลกเปลี่ยนความร่วมมือฉันมิตร

พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา กล่าวในสารว่า ไทยกับจีนมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดและมีมิตรภาพอันยาวนาน ช่วง ๔๐ ปี ที่ผ่านมา ความสัมพันธ์ทางการทูตพัฒนาสู่ความสัมพันธ์หุ้นส่วนยุทธศาสตร์ รัฐบาลไทยยินดีจะขยายความร่วมมือในทุกด้านซึ่งจะเป็นประโยชน์แก่ประชาชนของทั้งสองประเทศ และส่งเสริมเสถียรภาพ ความเจริญให้เกิดแก่ภูมิภาคและทั่วโลก รวมทั้งยินดีที่ทุกภาคส่วนจะจัดกิจกรรมเฉลิมฉลองเนื่องในโอกาสอันสำคัญนี้ 🇹🇭🇨🇳

รายนามคณะผู้จัดทำจดหมายข่าวรัฐบาล เพื่อประชาชน

บรรณาธิการอำนวยการ พล.อ.วิลาศ อรุณศรี เลขาธิการนายกรัฐมนตรี

ที่ปรึกษา พล.อ.จิระศักดิ์ ชมประสพ พล.อ.สกล ชื่นตระกูล พล.อ.อนันตพร กาญจนรัตน์ และวีระศักดิ์ พุตระกูล

บรรณาธิการข้อมูล อภินันท์ จันทวังษี พล.ต.สรรเสริญ แก้วกำเนิด พล.ต.ม.ล.กุศลชาติ ดิศกุล พล.ต.วีรชน สุคนธปฏิภาค พ.อ.เฉลิมชนม์ ดวงกลาง นันทิกายจน์ สวัสดิ์ภักดี ปถมภรณ์ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต พ.อ.เทวัญ ต้นกุล จุฬิพนธ์ อิศรางกูร ณ อยุธยา ดวงเด่น นุธรรมรัมย์ เชิดชู มนทิรา วิโรจน์อนันต์ พ.อ.หญิง วรพรรณ กระรัมย์ย์ ศรีมณ เทพแก้ว ศูนย์ปฏิบัติการนายกรัฐมนตรี และผู้แทนสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี บรรณาธิการบริหาร ศณิศร์ สุวรรณเดช บรรณาธิการ นพวรรณ รุ่งสาโรจน์ ฝ่ายจัดการทั่วไป พรกมล ภมรานนท์

กรมประชาสัมพันธ์ เลขที่ ๙ ซอยอารีย์สัมพันธ์ ถนนพระราม ๖ แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐
โทร ๐ ๒๖๑๘ ๒๓๒๓ คอ ๑๖๐๖ และ ๑๖๐๗ โทรสาร ๐ ๒๖๑๘ ๓๖๑๓ อีเมล newsletter@prd.go.th

เกษตรกรรม

วาทะนายกรัฐมนตรี

“...สำหรับวิกฤตภัยแล้ง แม้เราจะมีวิกฤตน้ำ แต่ผมเชื่อว่าคนไทยไม่เคยแล้งน้ำใจ ที่เราจะมีต่อกัน ผมกลับมองว่าน่าจะเป็น โอกาสที่เราจะได้ร่วมมือกันแสดงให้เห็น ถึงความรัก ความสามัคคี ความเป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกัน ทุกข์ด้วยกัน สุขด้วยกัน พร้อมทั้งจะ ร่วมฟันฝ่าอุปสรรคไปพร้อม ๆ กัน ด้วยการเข้าใจในปัญหาว่ามาจากที่ใด ปัญหอยุ่ที่ไหนบ้าง แล้วก็พร้อมที่จะเสียสละแบ่งปันกัน เพื่อส่วนรวม”

พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรี กล่าวในรายการ “คืนความสุข
ให้คนในชาติ” ออกอากาศทางโทรทัศน์
รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย
วันศุกร์ที่ ๑๗ กรกฎาคม ๒๕๕๘



ฝนหลวง บรรเทาภัยแล้ง

จากวิกฤตการณ์ปัญหาภัยแล้งในปีนี้ ที่มีผลกระทบ มาจากปรากฏการณ์เอลนีโญ ซึ่งเป็นผลต่อเนื่องมาจาก ปีก่อนที่สภาพอากาศแปรปรวน พื้นที่พืชผลไร่นาแห้งแล้ง ขาดน้ำใช้กินอยู่อาศัย พื้นที่เพาะปลูกไม่มีน้ำเพียงพอ น้ำในเขื่อนต่างๆ ลดลงอย่างรวดเร็ว กรมฝนหลวงและ การบินเกษตร จึงได้เร่งแก้ปัญหาภัยแล้งอย่างเต็มที่ โดยการบินทำฝนเพื่อเติมน้ำในเขื่อนภูมิพล เขื่อนป่าสัก ชลสิทธิ์ เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน เขื่อนลำนะทอง รวมไปถึง พื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคเหนือตอนล่าง ลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยา แต่ด้วยเพราะสภาพอากาศที่ แปรปรวน ลักษณะภูมิประเทศที่ไม่เอื้ออำนวยต่อ การปฏิบัติการจึงทำให้เกิดฝนไม่เต็มตามที่ตามเป้าหมาย ในการขึ้นบินทำฝนหลวงแต่ละครั้ง จะต้องมีการวางแผนจากเจ้าหน้าที่กรมฯ โดยจะประชุมในตอนเช้า ทุกวัน หลังจากทีปล่อยเรดาร์ตรวจอากาศขึ้นไป เพื่อหา ข้อสรุปว่าจะบินทำฝนในพื้นที่บริเวณใด ต้องศึกษาจาก สภาพอากาศ ปริมาณน้ำฝน ความชื้นสัมพัทธ์ กำลังแรง ลม เพื่อคำนวณหาเส้นทางในการบิน รวมไปถึงระยะ ความสูงที่จะใช้ในการบิน เพราะการบินทำฝนจะต้องบิน



บริเวณเหนือกลุ่มเมฆเสมอ และคำนวณสารเคมีที่จะ ผลิตน้ำขึ้นไปใช้

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงตระหนักถึง ความยากลำบากของเหล่าพสกนิกร จึงทรงมีพระกรุณา โปรดเกล้าให้จัดตั้ง “ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงพิเศษ” ขึ้นที่นครสวรรค์และเชียงใหม่ โดยจะปฏิบัติหน้าที่ ไปจนกว่าช่วยเหลือพื้นที่ประสบภัยแล้งได้ครบสมบูรณ์

หลังจากการปฏิบัติการฝนหลวงในปีนี้ ที่เริ่มมา ตั้งแต่วันที่ ๑ มีนาคม – กรกฎาคม ๒๕๕๘ มีการขึ้น ปฏิบัติการฝนหลวงมากถึง ๑๕๐ วัน จำนวน ๔,๓๐๐ เที่ยวบิน ทำให้มีวันฝนตกคิดเป็นร้อยละ ๙๓ และล่าสุด ผลการปฏิบัติการฝนหลวงเฉพาะในเดือนกรกฎาคมนี้ ส่งผลให้มีปริมาณน้ำไหลลงอ่างเก็บน้ำในลุ่มน้ำ เจ้าพระยาได้ทั้ง ๔ อ่างสำคัญ โดยเฉลี่ยเป็นปริมาณน้ำ วันละ ๗.๕ ล้านลูกบาศก์เมตร ถือเป็นการปฏิบัติการกิจ ได้ตามกำหนด ทำให้ประชาชนมีน้ำใช้อย่างเพียงพอ 🇹🇭

เศรษฐกิจ การค้า การลงทุน

ก้าวสู่ “กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม”

ตามนโยบายของรัฐบาล พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา ที่แถลงต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ได้กำหนด นโยบายให้มีการส่งเสริมภาคเศรษฐกิจดิจิทัลและวาง รากฐานของเศรษฐกิจดิจิทัลของประเทศอย่างจริงจัง ซึ่งจะ ทำให้ทุกภาคเศรษฐกิจก้าวหน้าไปได้ทันโลก ทั้งในด้านการผลิตและการค้าผลิตภัณฑ์ดิจิทัลโดยตรง และการใช้ ดิจิทัลให้รองรับการให้บริการของภาคธุรกิจการเงินและ ธุรกิจบริการเรื่องอื่นๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งภาคการสื่อสาร และบันเทิง ตลอดจนการใช้ดิจิทัลรองรับการผลิตสินค้า อุตสาหกรรมและการพัฒนาเศรษฐกิจสร้างสรรค์ ดังนั้น กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ไอซีที) จึงได้เสนอร่างพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม (อยู่ในขั้นตอนเสนอร่าง) เพื่อปรับปรุงภารกิจและโครงสร้างของ กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร โดยเพิ่ม อำนาจหน้าที่ของกระทรวงให้ครอบคลุมการวางแผน ส่งเสริม พัฒนา และดำเนินกิจการเกี่ยวกับเศรษฐกิจดิจิทัล โดยใช้ชื่อว่า “กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม”

โดยได้เตรียมความพร้อมด้วยการปรับปรุงกฎหมาย ที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ กฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล กฎหมายว่าด้วย การรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ กฎหมาย ว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ กฎหมาย องค์การจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการ วิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม

กฎหมายการพัฒนาดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม และ กฎหมายปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม

กระทรวงไอซีทีที่ได้จัดทำแผนการดำเนินงานให้ สอดคล้องกับร่างกฎหมายต่างๆ และได้เตรียมความพร้อม ที่จะปรับเปลี่ยนไปสู่การเป็นกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ และสังคม โดยจะดำเนินการภายใต้ ๕ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย ๑. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านกายภาพ ๒. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการบริการ ๓. การพัฒนา โครงสร้างพื้นฐานด้านมาตรฐาน ๔. การส่งเสริมการพัฒนา อุตสาหกรรมเทคโนโลยีดิจิทัล และ ๕. การส่งเสริมและ พัฒนาการใช้ประโยชน์จากดิจิทัล นอกจากนี้ ได้มีการแต่งตั้ง คณะกรรมการเตรียมการด้านดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม และแต่งตั้งคณะทำงาน ๕ คณะ ได้แก่ ๑. คณะทำงาน บรรอดแบนด์แห่งชาติ ๒. คณะทำงานศูนย์ข้อมูลในประเทศ ๓. คณะทำงานด้านการส่งเสริมการค้าผ่านสื่อดิจิทัล การส่งเสริมธุรกิจเกิดใหม่ดิจิทัล และการส่งเสริมเนื้อหา ดิจิทัล ๔. คณะทำงานการเรียนรู้ตลอดชีวิต และ ๕. คณะทำงานติดตามกฎหมายเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล เพื่อจัดทำแผนการดำเนินงานแต่ละด้านให้มีความสอดคล้อง

สำหรับการดำเนินงานในระยะต่อไป กระทรวงไอซีที ได้วางกรอบเปลี่ยนโครงสร้างหน่วยงานตามกฎหมายใหม่ คือ การจัดตั้งกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม โดยปรับภารกิจและโครงสร้างกระทรวงไอซีที ซึ่งจะมี ส่วนราชการใหม่ ๑ ส่วน คือ สำนักงานคณะกรรมการดิจิทัล

เพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ รวมทั้งจัดตั้งหน่วยงาน ของรัฐอีก ๑ แห่ง คือ สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล

การดำเนินงานในระยะเร่งด่วน กระทรวงไอซีทีจะร่วมกับ กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงสาธารณสุข และกระทรวง วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ริเริ่มจัดทำโครงการนำร่อง เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล โดยในปี ๒๕๕๘ มุ่งให้ความสำคัญกับการบูรณาการนวัตกรรมงานวิจัยและ พัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล การบูรณาการรวบรวมและพัฒนา องค์ความรู้ การพัฒนาทักษะบุคลากรและการสร้าง ผู้ประกอบการธุรกิจ SMEs โดยเฉพาะกลุ่มสินค้า OTOP ชุมชนชนบทในพื้นที่ห่างไกล ให้สามารถนำเทคโนโลยีดิจิทัล ไปใช้ประโยชน์ได้จริงอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม ในระยะยาว จะร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน ขับเคลื่อนการ พัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัลภายใต้แผนการพัฒนาตาม ยุทธศาสตร์ ๕ ด้านข้างต้น โดยมีเป้าหมายที่จะดำเนินการ จัดตั้งคณะทำงานบรรอดแบนด์แห่งชาติ จัดตั้งศูนย์ข้อมูล ในประเทศจัดทำแผนยุทธศาสตร์ด้านการเรียนรู้ตลอดชีวิต ของประเทศไทยในระยะยาว และส่งเสริมการค้าผ่านสื่อ ดิจิทัล ส่งเสริมธุรกิจเกิดใหม่ดิจิทัล และส่งเสริมเนื้อหาดิจิทัล

การเปลี่ยนผ่านสู่การเป็นกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ และสังคม ดำเนินการควบคู่ไปกับการขับเคลื่อนประเทศไทย ให้ก้าวสู่เศรษฐกิจดิจิทัล นับเป็นกลไกสำคัญในการปฏิรูป ประเทศไทยสู่ยุคใหม่ ที่เศรษฐกิจมีความทันสมัยและ สังคมที่สงบสุขอย่างยั่งยืน 🇹🇭

วัฒนธรรม ท่องเที่ยว กีฬา

เที่ยวเชิงวัฒนธรรมที่ชุมชนเกาะพิทักษ์

“ถนนน้ำข้ามสมุทร น้ำจืดผุดกลางเกาะ หอยเจาะทะเลขาด หาดสองน้ำ” คำขวัญประจำ “เกาะพิทักษ์” จังหวัดชุมพร ชุมชนชาวประมงที่ต่อสู้เพื่อป้องกันและรักษาทรัพยากรทางทะเลรอบเกาะ โดยลดละเลิกการใช้เครื่องมือทางการประมงแบบทำลายล้าง จนได้รับรางวัลหมู่บ้านอนุรักษ์ชายฝั่งทะเลดีเด่นปี ๒๕๔๕ จากนั้น “ชุมชนเกาะพิทักษ์” ก็พัฒนาสู่การประกอบอาชีพด้านการท่องเที่ยว ที่บริหารจัดการโดยชุมชนพึ่งตนเอง

คนเกาะพิทักษ์มีสัญชาติญาณการเรียนรู้จากธรรมชาติ นำพาหมู่บ้านตนเองให้รอดพ้นจากมรสุมและภัยพิบัติได้อย่างน่าทึ่ง โดยการตั้งชุมชนไว้ทางทิศตะวันตกจรดทิศใต้ เนื่องจากมีภูเขาด้านตะวันออกช่วยบังลมพายุ การสร้างบ้านเรือนก็เน้นให้มีใต้ถุนสูงเพื่อป้องกันน้ำขึ้นน้ำลง มีการปูพื้นเรือนแบบฝากระดานที่แข็งแรง มีลมพัดผ่านได้ตลอดวันตลอดปี ด้วยการขยายชานบ้านให้ยื่นออกไปในทะเลได้อย่างเรียงรายกลมกลืนกันเป็นแนวนานตลอด ๕๕ หลังคาเรือน ถือเป็นอีกมุมโดดเด่นที่เหมาะสมแก่การเก็บภาพวิถีชีวิตคนบนเกาะนี้ ทิวทัศน์แวดล้อมด้วยหมู่เกาะน้อยใหญ่ เช่น เกาะคราม เกาะค้างเสือ เกาะมัดหวาย หากวันอากาศดี ๆ อาจมองเห็นไกลไปได้ถึงเกาะเต่า เกาะสมุย และเกาะพะงัน



แม้จะเป็นแค่เกาะเล็กๆ แต่บนเกาะพิทักษ์มีเส้นทางเดินเท้า ถนนตัวหนอนรอบเกาะ และเส้นทางจักรยาน นักท่องเที่ยวสามารถชมวิถีชีวิตชาวประมง ชมกรรมวิธีการเผาหอย และชมวิวรอบเกาะได้ในเวลาเพียงไม่กี่ชั่วโมง มีร้านอาหารที่อยู่ภายในโฮมสเตย์ที่บริหารจัดการโดยคนในท้องถิ่น ๑๙ แห่ง

นอกจากที่พักในรูปแบบโฮมสเตย์ราคาหลักไม่กี่ร้อยบาทแล้ว คุณไม่ควรพลาดการชิมอาหารท้องถิ่น เช่น แกงส้มปลา ไช้เจียวหอยนางรม ต้มปูม้า และหมึกต้ม ส่วนของฝากแนะนำ “ปลาเค็มผึ่งทราย” ที่ถือเป็นเมนูภูมิปัญญาท้องถิ่น และปลาหม่อมพร้อมกิจกรรมทางทะเลที่หลากหลาย อาทิ กิจกรรมตกหมึก ดำน้ำดูปะการัง เดินศึกษาธรรมชาติ (วงรอบสั้น - ยาว) และกิจกรรมพิทักษ์โลกให้สมชื่อเกาะ เช่น กิจกรรมเจาะหอย (มกราคม - ตุลาคม) ชมโลมาสีชมพู (มิถุนายน) ชมทะเลแหวก (มีนาคม - กันยายน) หรือกิจกรรมที่มีตลอดปี เช่น ปลูกป่า หรือการเรียนรู้เศรษฐกิจ



พอเพียง รวมถึงประเพณีต่างๆ อาทิ “วิ่งแหวกทะเล”เอกลักษณ์ของเกาะพิทักษ์ ที่จัดขึ้นช่วงมิถุนายนของทุกปี และประเพณี “สวดหาด” หรือทำบุญเกาะประจำปี จัดขึ้นทุกเดือนกันยายน เป็นพิธีการขอขมาแม่น้ำ พ้อขุนทะเล แม่นางเชิงกระ ซึ่งนักท่องเที่ยวสามารถเข้าร่วมพิธีได้เช่นเดียวกับคนบนเกาะ

ชุมชนเกาะพิทักษ์ตั้งอยู่ที่ หมู่ ๑๔ ตำบลบางน้ำจืด อำเภอหลังสวน จังหวัดชุมพร ดูข้อมูลเพิ่มเติมที่น่าสนใจได้ที่เว็บไซต์ www.kohpitakthai.com

โครงสร้างพื้นฐาน สาธารณูปโภค



มาตรฐานทางเท้า

การสัญจรด้วย “การเดิน” เป็นรูปแบบของ “การเดินทางแบบยั่งยืน” ปราศจากการสร้างมลพิษแก่สิ่งแวดล้อม อีกทั้งในทุกการเดินทางคุณจะต้องลงเดินเท้าร่วมอยู่ด้วยเสมอ ไม่ว่าจะเป็นเดินทางจากประตูบ้านมาถึงรถ หรือจากที่จอดรถไปสู่ห้องทำงาน ล้วนแล้วแต่ต้องอาศัยสองเท้าพาเราไปให้ถึงที่หมาย อีกทั้งการเดินเท้ายังเป็น “รากฐานที่แข็งแรงที่สุด” ในการพัฒนาระบบขนส่งอย่างยั่งยืนด้วย

ทางเท้าเป็นพื้นที่ซึ่งจัดไว้สำหรับการสัญจรในเขตทางสาธารณะ โดยแยกการจราจรของคนเดินเท้า

ออกจากยานพาหนะประเภทต่างๆ โดยเฉพาะที่ขับเคลื่อนด้วยเครื่องยนต์ ทั้งยังเป็นพื้นที่สำหรับประชาชนในการเดิน วิ่ง ออกกำลังกาย เล่นสเก็ต ปั่นจักรยาน และกิจกรรมต่างๆ อีกทั้งทางเดินเท้ายังเป็นพื้นที่ช่วยลดโอกาสในการเกิดอุบัติเหตุระหว่างผู้เดินเท้ากับยานพาหนะ

กระทรวงคมนาคม โดยสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจรได้จัดทำมาตรฐานสิ่งอำนวยความสะดวก

และปลอดภัยบริเวณทางสำหรับคนเดินเท้าโดยทางเท้าที่ปลอดภัยที่เหมาะสมสำหรับประชาชนคนไทยทุกคนควรมีมาตรฐาน ดังนี้

๑. ลักษณะทางเท้า: ทางเท้าต้องมีขนาดความกว้าง ๑.๕๐ เมตร ขึ้นไป เพื่อรถเข็นคนพิการจะสามารถผ่านได้อย่างสะดวก ผิวทางเท้าจะต้องเรียบสม่ำเสมอ จัดระเบียบป้ายจราจร ตู้โทรศัพท์ เส้าไฟฟ้าไม่ให้กีดขวาง มีแสงไฟที่เหมาะสม ต้นไม้ที่ปลูกข้างทางต้องให้ร่มเงาและสูงพอที่จะให้คนเดินผ่านไปมาได้

“การเดินเท้าเป็นแนวทางการพัฒนาการขนส่งอย่างยั่งยืนและไม่ก่อให้เกิดมลพิษ”

- ๒. เพิ่มจุดทางข้ามถนน: ระยะห่างระหว่างจุดทางข้าม เช่น ทางม้าลาย ต้องไม่เกิน ๑๒๐ เมตร
- ๓. ระยะของการเดินเท้า: ควรอยู่ในรัศมีประมาณ ๔๐๐ เมตร จากศูนย์กลางการขนส่ง เช่น สถานีรถไฟ สถานีรถไฟฟ้า เป็นต้น
- ๔. ทางเท้าต้องมีความปลอดภัย: ไม่เป็นหลุมเป็นบ่อ ไม่มีรถจักรยานยนต์สัญจรไปมา
- ๕. การออกแบบถนนต้องมีการใช้งานแบบผสมผสาน (Mixed-use): มีการเชื่อมต่อกับที่พักอาศัย ย่านทำงาน ย่านการค้า และสถานที่พักผ่อน เพื่อเพิ่มแรงจูงใจให้เกิดการเดินทาง

ขณะนี้รัฐบาลมีนโยบายที่จะผลักดันให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องนำมาตรฐานนี้ไปประยุกต์ใช้ เพื่อส่งเสริมการเดินเท้าซึ่งเป็นแนวทางการพัฒนาการขนส่งอย่างยั่งยืนและไม่ก่อให้เกิดมลพิษ ทั้งยังเป็นการออกกำลังกายส่งผลให้เรามีสุขภาพที่ดี คุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น

เทิดทูนสถาบัน



สายธารรักแห่งเจ้าฟ้า แต่พระมารดาของแผ่นดิน

สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิราลงกรณ สยามมกุฎราชกุมาร ทรงเป็นพระราชโอรสพระองค์เดียว ในพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มหิตลาธิเบศรรามาธิบดี จักรีนฤพดินทร สยามมินทราธิราช บรมนาถบพิตร และสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ ประสูติ ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน ในพระราชวังดุสิต เมื่อวันจันทร์ที่ ๒๘ กรกฎาคม ๒๔๙๕ เวลา ๑๗ นาฬิกา ๕๕ นาที ตรงกับวันจันทร์ศกดิถีกาลนยัม ณ วันจันทร์ ขึ้น ๖ ค่ำ เดือน ๙ ปีมะโรง จัตวาศก อธิกวาร จุลศักราช ๑๓๑๔ เวลาบ่าย ๕ โมง กับ ๕๕ นาที

ตลอดเวลาที่ผ่านมา สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร ทรงห่วงใยในทุกข์สุขของราษฎร ทุกหมู่เหล่า พระองค์ได้ตามเสด็จพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ไปทรงเยี่ยมประชาชนในท้องถิ่นชนบทอยู่เสมอ ทรงแบ่งเบาพระราชภารกิจของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงช่วยเหลือราษฎรที่ได้รับทุกข์เวทนาจากความยากจน ภัยธรรมชาติ โรคภัยไข้เจ็บ และขาดโอกาสทางการศึกษาซึ่งแสดงถึงน้ำพระราชหฤทัยที่ทรงมุ่งมั่นจะบำเพ็ญพระราชกรณียกิจเพื่อชาติ บ้านเมือง และประชาชนชาวไทย

แม้ในวาระที่จะทรงเจริญพระชนมายุครบ ๖๓ พรรชนี้ ก็ยังทรงมีพระราชประสงค์นำพลนิกรชาวไทยร่วมกิจกรรม เทิดพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันเฉลิมพระชนมพรรษา ในกิจกรรมปั่นจักรยานเฉลิมพระเกียรติ “BIKE FOR MOM ปั่นเพื่อแม่” ในวันอาทิตย์ที่ ๑๖ สิงหาคม ๒๕๕๘ นี้

ด้วยทรงมีพระราชปณิธานเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๘๓ พรรษา ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๘ เพื่อให้พลนิกรทุกหมู่เหล่าได้แสดงออกถึงความสมัครสมานสามัคคี ตลอดจนความจงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ ที่พลนิกรพร้อมใจแสดงออกถึงความรักที่มีต่อแม่ และแม่ของแผ่นดิน นอกจากนี้ ยังเป็นการส่งเสริมสุขภาพของประชาชนในการร่วมออกกำลังกาย ทำให้สุขภาพร่างกายสมบูรณ์แข็งแรง ปลูกฝังให้ประชาชนรักการออกกำลังกาย และเสริมสร้างความมีน้ำใจเป็นนักกีฬา อีกทั้งได้นำกิจกรรมดังกล่าวไปต่อยอดขยายผลต่อไป

“BIKE FOR MOM ปั่นเพื่อแม่” เป็นกิจกรรมที่เปิดโอกาสให้พลนิกรทุกหมู่เหล่า ได้มีโอกาสร่วมกิจกรรมจักรยานเฉลิมพระเกียรติอย่างทั่วถึง โดยกำหนดจัดกิจกรรมในกรุงเทพมหานครและต่างจังหวัดพร้อมกันทั่วประเทศ ในเวลา ๑๕.๐๐ น. จากนั้นภายหลังเสร็จสิ้นกิจกรรมจักรยานเฉลิมพระเกียรติเวลาประมาณ ๑๙.๐๐ น. ณ บริเวณสนามด้านหน้าสำนักพระราชวัง จะเป็นการแสดงคอนเสิร์ตเฉลิมพระเกียรติ “คอนเสิร์ตเพลงเพื่อแม่” โดยวงออร์เคสตรา ๓ เหล่าทัพ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ และกรมศิลปากร ณ บริเวณสนามด้านหน้าสำนักพระราชวัง รวมถึงการแสดงดนตรีและขับร้องเพลงโดยศิลปินนักร้องและศิลปินรับเชิญจากค่ายจีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ อาร์เอส เดอะวอยซ์ ไทยแลนด์ และทรู อะคาเดมี่ แฟนเทเชีย นอกจากนี้ มีการจัดแสดงนิทรรศการพระราชกรณียกิจต่างๆ และนิทรรศการที่เกี่ยวกับจักรยาน รวมไปถึงภาพรวม

ของการจัดกิจกรรมงานปั่นเพื่อแม่จากทั่วประเทศ ซึ่งจัดแสดงผ่านนิทรรศการที่สวยงามและน่าตื่นตื้นเปิดโอกาสให้ประชาชนทุกหมู่เหล่าได้เข้าชมด้วย

นับเป็นพระมหากรุณาธิคุณอันหาที่สุดไม่ได้ ที่สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร ได้พระราชทานเข็มกลัดที่ระลึก พร้อมเสื้อจักรยานพระราชทาน (จำนวนจำกัด) แก่ประชาชนที่ลงทะเบียนร่วมกิจกรรม แม้ผู้เข้าร่วมกิจกรรมทุกท่านจะไม่ได้รับเสื้อพระราชทาน ก็สามารถสวมใส่เสื้อสีฟ้าแบบใดก็ได้ และประดับเข็มกลัดพระราชทานนี้ไว้ที่หน้าอกด้านซ้ายมาร่วมกิจกรรมจักรยานเฉลิมพระเกียรติ เพื่อแสดงความจงรักภักดีต่อสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ และสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร ทั้งนี้ เข็มกลัดพระราชทานเป็นสัญลักษณ์มงคลยิ่งด้วยสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร ทรงออกแบบด้วยพระองค์เอง มีพระนามาภิไธย สก. และพระนามาภิไธย มวก. ประดับบนเข็มที่ระลึก และจัดทำโดยพระราชทรัพย์ส่วนพระองค์

กลัดกลางใจ พองไทย ไปทั่วหล้า
ปวงประชา พร้อมภักดี พิสุทธศรี
ถวายพระพร สมเด็จพระราชินีฯ

สดุดี สยามมกุฎราชกุมารฯ
“ปั่นเพื่อแม่” พระปณิธานอันหมายมั่น
สื่อรักอัน ล้ำค่า มหาศาล

ถ่ายทอดยัง เข็มกลัด พระราชทาน
ดั่งความมัลย์ ขอพระองค์ ทรงพระเจริญ

ด้วยพระจริยวัตรอันงดงามจากการถวายการปรนนิบัติ และพระราชดำริอันแสดงถึงความกตัญญูต่อสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ตลอด ๖๓ พรรษา แสดงถึงความรักและความจงรักภักดีแห่งเจ้าฟ้าผู้ทรงเป็นชาติดิยราชกุมาร ที่ถวายแต่พระราชชนนีของพระองค์ นอกจากสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร จะทรงเป็นพระราชโอรสที่ดีพร้อมของพระราชชนนีแล้ว ยังทรงเป็นตัวอย่างของบุตรที่ดีที่มีความกตัญญู และปรนนิบัติทำนุบำรุงนุภาพาริ ซึ่งพลนิกรไทยควรน้อมนำพระจริยวัตรมาเป็นแบบอย่างด้วย 🇹🇭

การเตรียมความพร้อมสำหรับร่างกาย

- เตรียมการฝึกซ้อมให้ใกล้เคียงกับระยะทางในการร่วมขบวน
- ไม่ควรดื่มแอลกอฮอล์หรือของมีเมา
- รับประทานอาหารล่วงหน้าอย่างน้อย ๒ ชั่วโมง
- ให้คาน้ำถึงขีดความสามารถของสุขภาพตนเอง
- เตรียมยาสำหรับโรคประจำตัวติดตัว
- พักผ่อนให้เพียงพออย่างน้อย 8 ชั่วโมง
- อบอุ่นร่างกายก่อนเริ่มการปั่นจักรยาน
- นักรปั่นจะต้องแต่งกายให้รัดกุมเหมาะสมกับการปั่นจักรยาน

การปฏิบัติบำรุงรถจักรยาน

- จักรยานจะต้องมีระบบห้ามล้อ
- สำรวจลมยางของจักรยานทั้ง ๒ ล้อ
- ตรวจสอบระบบขับเคลื่อนให้อยู่ในสภาพปกติ
- ควรมีไฟส่องสว่างด้านหน้า พร้อมมีไฟกระพริบด้านหลัง

วันอาทิตย์ที่ ๑๖ สิงหาคม ๒๕๕๘ เวลา ๑๕.๐๐ น.
ขอเชิญพลนิกรชาวไทยทั่วประเทศ ร่วมกิจกรรมจักรยานเฉลิมพระเกียรติ “ปั่นเพื่อแม่” และประดับเข็มกลัดพระราชทาน เพื่อเป็นการถวายพระพร และแสดงออกถึงความจงรักภักดี สื่อถึงความรักที่มีต่อแม่ของแผ่นดิน

รัตนราชินีศรีประเทศ

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดพระราชพิธีราชาภิเษกสมรสกับหม่อมราชวงศ์สิริกิติ์ กิตติยากร ณ วังสระปทุม ในวันที่ ๒๘ เมษายน ๒๔๙๓ และทรงสถาปนาหม่อมราชวงศ์สิริกิติ์เป็นสมเด็จพระราชินีสิริกิติ์ จากนั้นในพระราชพิธีบรมราชาภิเษกเมื่อวันที่ ๕ พฤษภาคม ๒๔๙๓ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ เสด็จพระยศ**สมเด็จพระราชินีสิริกิติ์**เป็น**พระบรมราชินี**

สมเด็จพระราชินีสิริกิติ์ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้เชิญพระพุทธรูปปางมารวิชัย ที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สร้างขึ้นเพื่อพระราชทานแก่จังหวัด

สมเด็จพระราชินีสิริกิติ์ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้เชิญพระพุทธรูปปางมารวิชัย ที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สร้างขึ้นเพื่อพระราชทานแก่จังหวัด

ต่อมาในปี ๒๔๙๙ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเสด็จออกทรงพระผนวชตามโบราณราชประเพณี ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ตั้งสมเด็จพระบรมราชินีเป็นผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์ เมื่อทรงลาพระผนวชแล้วทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ เสด็จพระอภิไธยสมเด็จพระบรมราชินีเป็น สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ อันมีความหมายว่า “ทรงเป็นที่พึ่งของประชาชน”

สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถได้ทรงบำเพ็ญพระราชกรณียกิจต่างๆ ตามรอยพระยุคลบาท ทั้งด้านการศึกษา ศาสนา สาธารณสุข และสังคมสงเคราะห์ ได้โดยเสด็จพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวไปทรงเยี่ยมราษฎรตามจังหวัดต่างๆ ทั่วประเทศอย่างสม่ำเสมอเป็นระยะเวลากว่า ๖๐ ปี ทรงทราบถึงทุกข์สุข ชีวิตความเป็นอยู่ และปัญหาต่างๆ ของราษฎรด้วยพระเนตรพระกรรณ ในขณะที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระราชทานพระราชดำริโครงการช่วยเหลือเกษตรกรเรื่องน้ำ แก้ปัญหาเรื่องดิน พืช และสัตว์เลี้ยง สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถได้ทรงดูแลเรื่องการศึกษา สุขภาพอนามัยของราษฎร พระราชทานอาชีพเสริมเพิ่มรายได้แก่ชาวนาชาวไร่ ก่อให้เกิดการอนุรักษ์และฟื้นฟูหัตถกรรมพื้นบ้าน ทรงฟื้นฟูศิลปวัฒนธรรม ทรงอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ ทรงอุปถัมภ์นาฏศิลป์และดนตรีไทย สนพระราชหฤทัยด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ทรงเผยแพร่มผลงานศิลปหัตถกรรมทั้งในประเทศและต่างประเทศ

พระราชกรณียกิจที่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ทรงบำเพ็ญด้วยพระวิริยะอุตสาหะด้วยน้ำพระราชหฤทัยที่ทรงรักราษฎร รักษาดี รักษาเขตมาตลอดระยะเวลายาวนาน ดังที่สมเด็จพระญาณสังวร สมเด็จพระสังฆราช สกลมหาสังฆปริณายก ได้ถวายพระธรรมเทศนาในพระบรมมหาราชวัง เมื่อวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๓๔ว่าสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ “...ได้ทรงส่งเสริมประเทศไทยให้ดังมาปรภาภกว้างไกล แม้ถึงในประเทศห่างไกลทั้งหลาย ทรงเป็นที่ภูมิใจเป็นล้นพ้นของผู้คนทั่วหน้า ภายใต้พระบารมี ...”

เนื่องในโอกาสมหามงคลสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ทรงเจริญพระชนมพรรษา ๘๓ พรรษา ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๘ สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีจึงขอสดุดีพระเกียรติคุณในพระราชกรณียกิจแห่ง

สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เพื่อพลกนิกรชาวไทยจะได้จดจำและรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณสืบไป.....
พระราชกรณียกิจแทนพระองค์

สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ทรงได้รับความไว้วางพระราชหฤทัยเป็นอย่างยิ่งจากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ในการบำเพ็ญพระราชกรณียกิจนานัปการแทนพระองค์ นับแต่ครั้งที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ปฏิบัติหน้าที่สำเร็จราชการแทนพระองค์ เมื่อพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระผนวชเป็นต้นมา ได้ทรงช่วยแบ่งเบาพระราชภาระของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเป็นอเนกอนันต์

แม้ในยามที่ประเทศชาติตกอยู่ระหว่างการสู้รบกับผู้ก่อการร้ายคอมมิวนิสต์เมื่อปี ๒๕๑๙ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ทรงพระอุตสาหะเสด็จพระราชดำเนินเป็นผู้แทนพระองค์ที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ไปทรงเยี่ยมและพระราชทานกำลังใจแก่ทหารถึงฐานปฏิบัติการหลายแห่ง เช่น ฐานกองพันทหารราบที่ ๒๑๒ อำเภอทุ่งช้าง จังหวัดน่าน

ทรงพระราชทานพระราชดำริ และโครงการพัฒนามากมายนับไม่ถ้วน เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน”

ส่วนปฏิบัติการบ้านแก่งลาด อำเภอนครไทย จังหวัดพิษณุโลก ฐานปฏิบัติการหมากแข้ง อำเภอคำนาศัย จังหวัดเลย เป็นต้น โดยไม่ทรงคำนึงถึงอันตรายใด ๆ ต่อมาเมื่อวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ในปีเดียวกันนั้น พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองค์ไปในการพระราชทานกระบี่และปริญญาบัตร แก่นายทหารและผู้สำเร็จการศึกษาจากโรงเรียนนายร้อยพระจุลจอมเกล้า โรงเรียนนายเรือ และโรงเรียนนายเรืออากาศ ณ บริเวณ

จดหมายข่าวรัฐบาล

เพื่อประชาชน

จดหมายข่าวรัฐบาล

สนามในศาลาว่าการกระทรวงกลาโหม และวันที่ ๘ เมษายน ๒๕๑๙ ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถเสด็จพระราชดำเนินแทนพระองค์ไปพระราชทานกระบี่แก่นักเรียนนายร้อยตำรวจที่สำเร็จการศึกษาระดับสูงสุดประจำปีการศึกษา ๒๕๑๗ ที่โรงเรียนนายร้อยตำรวจ อำเภอสามพรวณ จังหวัดนครปฐม

ปี ๒๕๒๕ อันเป็นปี มหามงคลสมโภชกรุงรัตนโกสินทร์ครบ ๒๐๐ ปี หลังจากการพระราชพิธีสมโภชพระนครเสร็จเรียบร้อยแล้ว พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวได้ทรงพระราชอนุสรณ์คำนึงว่า พระพุทธนวราชบพิตร พระพุทธรูปปางมารวิชัย ที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สร้างขึ้นเพื่อพระราชทานแก่จังหวัด เพื่อความเป็นสิริมงคล และเป็นนิมิตหมายความผูกพันระหว่างสถาบันพระมหากษัตริย์กับประชาชน ยังไม่ได้พระราชทานแก่กรุงเทพมหานคร และกำหนดจะพระราชทานในปี ๒๕๒๕ ในโอกาสฉลองกรุงรัตนโกสินทร์ครบ ๒๐๐ ปี บังเิญทรงพระประชวรเสียก่อน จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถเป็นผู้แทนพระองค์ในพระราชพิธีอัญเชิญพระพุทธรูปวราชบพิตรมาพระราชทานแก่ชาวกรุงเทพมหานคร โดยกระบวนพยุหยาตราทางชลมารค ที่วัดพระศรีรัตนศาสดาราม ในพระบรมมหาราชวัง

ปี ๒๕๔๓ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองค์ไปทรงเยือนสาธารณรัฐประชาชนจีนอย่างเป็นทางการ พร้อมด้วยสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ระหว่างวันที่ ๑๖ - ๓๑ ตุลาคม ตามคำกราบบังคมทูลของนายเจียง เจ๋อ หมิง ประธานาธิบดีจีน และนางหวัง เย่ผิง ภริยา โดยประธานาธิบดีจีนและรัฐบาลจีนได้ให้ความสำคัญต่อการเสด็จพระราชดำเนินครั้งนี้เป็นอย่างยิ่ง ได้เตรียมการรับเสด็จอย่างสมพระเกียรติ และประธานาธิบดีได้เป็นผู้กำกับการเตรียมการรับเสด็จด้วยตนเอง ทรงได้พบกับผู้นำสูงสุดของจีนทั้ง ๓ คือ ประธานาธิบดี เจียง เจ๋อ หมิง ประธานสภาประชาชน หลี่ ผิง และรองประธานาธิบดี หู จิ่น เทา ทั้งนี้ เพื่อเป็นการเฉลิมฉลองการสถาปนาความสัมพันธ์ไทย - จีน ครบ ๒๕ ปี เป็นการเสด็จพระราชดำเนินเยือนต่างประเทศอย่างเป็นทางการครั้งแรกในรอบ ๓๓ ปีของพระองค์ท่าน.....
ด้านการอนุรักษ์และฟื้นฟูศิลปวัฒนธรรม

พระราชดำรินานัปการของสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ก่อให้เกิดการอนุรักษ์ สร้างสรรค์ ส่งเสริม และสืบทอดงานศิลปะโบราณ ให้ดำรงคงอยู่อย่างกลมกลืนกับบริบทของสังคมไทยสมัยใหม่ โดยพระองค์ทรงริเริ่มให้มีการศึกษา ค้นคว้า และทำนุบำรุงงานศิลปะแต่โบราณ ไม่ว่าจะเป็นสถาปัตยกรรม ประติมากรรม จิตรกรรม วรรณคดี ดนตรี นาฏศิลป์ และหัตถศิลป์ ทรงพัฒนามรดกของแผ่นดินให้เจริญรุ่งเรือง

นอกจากนี้ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ยังทรงสร้างเอกลักษณ์และอัตลักษณ์แห่งศิลปวัฒนธรรมไทย ให้เป็นที่ประจักษ์แก่สายตาของชาวโลก ผ่านงานด้านหัตถศิลป์ ซึ่งเริ่มจากพระราชหฤทัยที่จะช่วยให้ชาวไทย

จดหมายข่าวรัฐบาล

เพื่อประชาชน

จดหมายข่าวรัฐบาล



มีงานศิลปหัตถกรรมเป็นอาชีพเสริม

ผ้าทอมือของไทยเป็นหัตถกรรมชนิดแรกที่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ มีพระราชดำริให้เป็นอาชีพเสริมของประชาชนในยามว่างจากการเพาะปลูก เนื่องจากเป็นสิ่งที่ชาวบ้านรู้จักทำเเองในครัวเรือนอยู่แล้ว ทรงส่งเสริมให้ทอผ้าเพิ่มขึ้น และทรงรับซื้อมาเผยแพร่เพื่อให้คนไทยทั่วประเทศได้เห็นความงามของผ้าไทย โดยเฉพาะอย่างยิ่งผ้าไหมไทย

จดหมายข่าวรัฐบาล

ด้านสาธารณสุขและสังคมสงเคราะห์

สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถได้ทรงแบ่งเบาพระราชภาระในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมาโดยตลอด โดยเฉพาะอย่างยิ่งพระราชกรณียกิจด้านสาธารณสุข สังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาชีวิตความเป็นอยู่ของราษฎรในชนบท ให้มีความรู้มีงาน มีรายได้ สามารถดำรงชีวิตอย่างมีสุขอนามัย โดยเมื่อครั้งทรงได้รับสถาปนาเป็นสมเด็จพระราชินีในช่วงแรกนั้น ราษฎรได้รับ

จดหมายข่าวรัฐบาล

เพื่อประชาชน

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

จดหมายข่าวรัฐบาล

สุขภาพ สาธารณสุข

ความสำเร็จประเทศไทย ในการควบคุมโรคเมอร์ส



องค์การอนามัยโลกรายงานสถานการณ์ “โรคทางเดินหายใจตะวันออกกลาง (MERS-CoV)” หรือ “โรคเมอร์ส” ที่ปรากฏโรคตั้งแต่เดือนกันยายน ๒๕๕๕ ถึง ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๕๘ พบผู้ป่วยยืนยันจำนวน ๑,๓๖๘ ราย เสียชีวิต ๔๘๙ ราย จากทั้งหมด ๒๖ ประเทศ เช่น ซาอุดีอาระเบีย กาตาร์ จอร์แดน โอมาน คูเวต อียิปต์ และเกาหลีใต้ เป็นต้น โดยตรวจพบการระบาดของโรค กลุ่มใหญ่ล่าสุดที่ประเทศเกาหลีใต้

ผลจากการป้องกันและการควบคุมโรคเมอร์ส ของกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุขถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดีเยี่ยม เพราะพบว่ามีกรรายงาน

ประเทศที่มีการระบาด เช่น ซาอุดีอาระเบีย กาตาร์ เกาหลีใต้ ให้แจ้งเจ้าหน้าที่สาธารณสุขเพื่อส่งตรวจที่โรงพยาบาลในพื้นที่ทันที โดยเฉพาะกลุ่มเสี่ยง ได้แก่ ผู้ป่วยปอดบวมรุนแรง ผู้ป่วยที่ป่วยพร้อมกันหลายคน กลุ่มเจ้าหน้าที่สาธารณสุข ครอบครัวที่มีผู้ป่วยในบ้าน และมีประวัติเดินทางมาจากประเทศที่มีการระบาด และผู้ที่เดินทางกลับจากตะวันออกกลางในทุกภารกิจ

๒. ให้โรงพยาบาลทุกแห่งติดป้ายแจ้งเตือนผู้ป่วยที่มีอาการไข้ ไอ ที่แผนกผู้ป่วยนอก และจัดจุดบริการ เบ็ดเสร็จหรือทางด่วน เพื่อคัดกรองผู้ป่วยระบบทางเดินหายใจ และมีประวัติเดินทางมาจากพื้นที่ระบาด

ผู้ป่วยยืนยันโรคเมอร์ส เพียง ๑ ราย ซึ่งเป็นชาว ตะวันออกกลางที่เดินทาง เข้ามาในไทย ความสำเร็จ ครั้งนี้เป็นเพราะกระทรวง สาธารณสุขยึดหลัก ๖ มาตรการในการป้องกัน โรคเมอร์ส ได้แก่

๑. การเฝ้าระวัง และคัดกรองผู้เดินทาง โดยเฉพาะจังหวัดที่มี ด้านเข้าออกระหว่าง ประเทศ เช่น สนามบิน ด่านชายแดนให้แจ้งเตือน ผู้เดินทางที่มีอาการไข้ เจ็บคอ มีน้ำมูก ถ้าหากมี ประวัติการเดินทางจาก

ภายใน ๑๔ วัน ให้ผู้ป่วยโรคทางเดินหายใจทุกคน สวมหน้ากากป้องกันโรค และเตรียมความพร้อมทางห้อง ปฏิบัติการ เพื่อส่งตรวจวินิจฉัยเชื้อที่ศูนย์วิทยาศาสตร์ การแพทย์ ๑๓ แห่งทั่วประเทศ รัฐบาลภายใน ๕-๘ ชั่วโมง จัดเตรียมห้องแยกโรคที่มีความดันเป็นลบในโรงพยาบาล ที่มีความพร้อมเพื่อดูแลผู้ป่วยที่มีอาการอยู่ในข่ายสงสัย และกำชับบุคลากรให้ยึดมาตรการป้องกันการติดเชื้อ ในโรงพยาบาลอย่างเคร่งครัด

๓. ให้ทุกจังหวัดเตรียมพร้อม “ทีมสอบสวนโรค เคลื่อนที่เร็ว (SRRT)” เพื่อดำเนินการควบคุมป้องกันโรค อย่างรวดเร็วทันเวลา

๔. ดำเนินการตามแนวทางการติดตามผู้สัมผัส ผู้ป่วยโรคนี้ทันที เมื่อได้รับรายงานว่ามีผู้ต้องสงสัย จะป่วยจากโรคนี้

๕. ให้ความรู้และสร้างความเข้าใจแก่ประชาชน และเจ้าหน้าที่สาธารณสุข เพื่อป้องกันโรคโดยไม่ตื่นตระหนก โดยประชาชนสามารถโทรศัพท์ปรึกษาที่ “สายด่วนกรมควบคุมโรค ๑๔๒๒” ได้ตลอด ๒๔ ชั่วโมง

๖. ให้ทุกจังหวัดดำเนินการดูแลสุขภาพ ชีวีทัศน์ ป้องกันไข้หวัดใหญ่และกาฬหลังแอ่น ตลอดจนให้ความรู้ ในการป้องกันโรค ดูแลสุขภาพเบื้องต้นในผู้ที่เดินทาง ไปประกอบพิธีทางศาสนาในประเทศที่มีการระบาด

ล่าสุดกรมควบคุมโรคได้ปรับมาตรการการป้องกัน โรคเมอร์ส โดยจะมีการประเมินสถานการณ์และประชุม ผู้เชี่ยวชาญทั้งในและนอกกระทรวงสาธารณสุข เพื่อเพิ่มมาตรการให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้น ซึ่งประเทศไทย มีมาตรการป้องกันโรคนี้มานานกว่า ๓ ปี และปฏิบัติตาม คำแนะนำขององค์การอนามัยโลกอย่างเคร่งครัด

คนบันเทิง

นสพ.ภัทรพล มณีอ่อน หมอรักษาสัตว์ป่าคนแรกของไทย

เมื่อในสังคมไทยยังคงยึดมั่นในศักดิ์ศรีและ ความมีเกียรติยศของ “คนทำความดี” ความดีของคนไทย ตัวเล็ก ๆ ที่ไม่ว่าจะอยู่มุมไหนภาคใดของประเทศ ก็อาจ จะก่อเกิดเป็นแรงบันดาลใจที่ยิ่งใหญ่แก่คนไทยทุกคน ได้ เหมือนดังเช่นชายหนุ่มคนนี้ “หมอล็อต” หมอรักษาสัตว์ป่าคนแรกของเมืองไทย คุณหมอที่ลงแรงทำงานเพื่อ รักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยเฉพาะ ในด้านการดูแลสัตว์ป่าให้รอดพ้นจากโรคภัยและ อันตราย หลายคนอาจจะเคยได้อ่านเรื่องราวที่มี อุດมการณ์และน่าประทับใจของเขามาก่อน และล่าสุดเรา ขอบอกต่อเรื่องราวของเขาให้ทุกคนได้รู้จักกันอีกครั้ง

หมอล็อตเกิดในครอบครัวข้าราชการ จบระดับ มัธยมศึกษา โรงเรียนสุรวิทยาคาร จังหวัดสุรินทร์ และ จบปริญญาตรี สัตวแพทยศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัย เทคโนโลยีมหานคร เริ่มงานในตำแหน่งนายสัตวแพทย์ ๔ สถาบันวิจัยและบริการสุขภาพช้างแห่งชาติ กรมปศุสัตว์ ด้วยความที่งานสัตวแพทย์สัตว์ป่าหายาก หรืออาจจะ เรียกว่าไม่เคยมีเลยในเมืองไทยก็ว่าได้ การเป็นคน



แรกในฐานะผู้บุกเบิกเส้นทางสายนี้จึงมีความหมาย ล่าสุดหมอล็อตก้าวมาไกลเกินอายุ ด้วยตำแหน่ง นายสัตวแพทย์ชำนาญการ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช รวมทั้งเป็นประธานอนุกรรมการ ฝ่ายอนุรักษ์สัตว์ป่า มูลนิธิอนุรักษ์ปารอยต่อ ๕ จังหวัด

ภายใต้ปรัชญาการดำเนินชีวิตที่ว่า “อะไรที่ไม่เคย ทำไม่ได้หมายความว่าทำไม่ได้” ส่งผลให้ทุกภารกิจของ เขาขยายกว้างออกไปมากกว่าแค่การทำงาน “ภารกิจของ ผมไม่ใช่เพื่อการคุ้มครองสัตว์ป่าอย่างเดียว แต่คุ้มครอง คนด้วย เพราะปัญหาสัตว์ป่าบาดเจ็บส่วนใหญ่เกิดจากคน ฉะนั้นผมต้องหาวิธีทำให้ทั้งสัตว์ป่าและคนอยู่ด้วยกันได้

ผมจึงอยากให้ทุกคนคิดเสมอว่า ผลแห่งการกระทำ ของคนที่มีต่อป่าและสัตว์ป่า จะย้อนกลับมาทำให้คน เดือดร้อนเช่นกัน”

คนที่มีความดีแบบนี้จำเป็นต้องมีคนที่เป็นแรงบันดาลใจให้เขาได้ยึดเป็นแบบอย่าง “สำหรับผมคือ พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ ท่านเป็นสุภาพบุรุษ เป็นแบบอย่างที่ดีแก่ผู้ได้บังคับบัญชา และเป็นคนที่เห็น แก่ประโยชน์ส่วนรวมเป็นสำคัญครับ”

ทั้งหมอล็อตหรือแม้แต่คนตัวเล็ก ๆ อย่างคุณต่าง ก็สามารถทำสิ่งที่ยิ่งใหญ่ให้แก่ประเทศชาติได้ “ทุกวันนี้ ประเทศชาติวุ่นวาย เพราะไม่รู้จักหน้าที่ของตนเอง และ คนไทยคิดว่าการจะทำความดีสักครั้งจะต้องเป็นเรื่องใหญ่ ยุ่งยาก และต้องมีคนรับรู้ พยายามสรรหาหนทางและ วิธีการในการทำความดี ทั้งๆที่การเป็นคนที่มีอาชีพสุจริต ก็สามารถทำความดีได้ นั่นคือการทำดีในหน้าที่ ในสิ่ง ที่ตัวเองรับผิดชอบต่อคนรอบข้างและสังคมให้ดีที่สุด ไม่เบียดเบียนใคร แค่นี้ก็ถือว่าทำเพื่อประเทศชาติแล้ว และทุกคนสามารถทำได้เลยตั้งแต่นั้นครับ”



หลักการดำเนินชีวิต

ในโลกนี้ทุกชีวิตมีค่าเท่ากัน ถ้าหนึ่งชีวิตเกิดมาแล้วช่วยได้ หนึ่งชีวิต ก็ถือว่าคุ้มค่าแล้วที่ได้เกิดมา แต่ถ้าหนึ่งชีวิตช่วยได้อีก ร้อยอีกพันชีวิต นั่นหมายถึงกำไรที่หนึ่งชีวิตจะกระทำได้

ปฏิรูปประเทศไทย

เดินหน้าพัฒนาแฟลตดินแดง



จากแนวคิดของรัฐบาล ที่ต้องการให้เมืองไทยมีการปฏิรูปประเทศในหลายด้าน เพื่อเปลี่ยนแปลงสิ่งที่ดีขึ้น แนวทางการปฏิรูปที่อยู่อาศัยและปัจจัยสำคัญขึ้นพื้นฐานจึงอยู่ในวาระนำร่อง เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตความเป็นอยู่ให้แก่ประชาชน ลดปัญหาความแออัดและขจัดปัญหาการมั่วสุม

หนึ่งในการปฏิรูปที่สำคัญของการเคหะแห่งชาติที่ได้ดำเนินการกิจด้านการพัฒนาเมือง คือ “โครงการฟื้นฟูเมืองชุมชนดินแดง” โดยได้เสนอแผนแม่บทโครงการให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาและขณะนี้อยู่ในระหว่างการพิจารณาของสำนักงาน

คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

ปัจจุบัน อาคารแฟลตดินแดงชุดแรกมีอายุกว่า ๕๐ ปี มีสภาพอาคารที่เสี่ยงต่อความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน การเคหะฯ จึงมีแนวคิดที่จะฟื้นฟูเมืองชุมชนดินแดง โดยได้จัดทำแผนแม่บทโครงการฟื้นฟูเมืองชุมชนดินแดง พ.ศ. ๒๕๕๘ เพื่อเป็นโครงการนำร่องในการพัฒนาเมือง จัดสร้างที่อยู่อาศัยใหม่รองรับผู้อยู่อาศัยเดิมและผู้อยู่อาศัยกลุ่มใหม่ เพิ่มแหล่งงานในชุมชน รวมทั้งพัฒนาการใช้ประโยชน์ที่ดินให้เหมาะสม ซึ่งหลังจากพัฒนาโครงการฟื้นฟูเมืองชุมชนดินแดงแล้วเสร็จจะสามารถพัฒนาที่อยู่อาศัยใหม่ รองรับผู้อยู่อาศัยเดิม

ได้ทั้งสิ้น ๖,๕๔๖ หน่วย และรองรับผู้อยู่อาศัยใหม่ได้ ๑๓,๗๔๖ หน่วย รวมที่พักอาศัยทั้งสิ้น ๒๐,๒๙๒ หน่วย

ล่าสุด กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ได้มอบนโยบายให้การเคหะฯ จัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการในพื้นที่เคหะชุมชนดินแดง ๑ บริเวณชั้นล่างของอาคารแฟลต ๕ เพื่อเป็นสถานที่เผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร การดำเนินโครงการฟื้นฟูฯ ให้ชาวชุมชนได้รับทราบ และเข้าใจไปในทิศทางที่ถูกต้อง พร้อมทั้งแต่งตั้งนายดารณีย์ อินสว่าง ผู้ช่วยผู้ว่าการการเคหะแห่งชาติ เป็นซีอีโอโดยเฉพาะ เพื่อกำกับดูแลการดำเนินโครงการฟื้นฟูเมืองชุมชนดินแดง

สำหรับรูปแบบอาคารที่การเคหะฯ จะดำเนินการพัฒนารวมทั้งสิ้น ๓๖ อาคาร แบ่งเป็นอาคารเพื่อรองรับผู้อยู่อาศัยเดิมในลักษณะอาคารสูง ๒๕ - ๓๕ ชั้น จำนวน ๑๑ อาคาร และรองรับผู้อยู่อาศัยใหม่ด้วยอาคารสูง ๘ - ๓๕ ชั้น จำนวน ๒๕ อาคาร พร้อมจัดให้มีพื้นที่การค้าเพื่อให้ผู้อยู่อาศัยได้มีสถานที่ประกอบอาชีพ รวมทั้งพื้นที่จอดรถในจำนวนที่พอเพียงตามเกณฑ์ที่กำหนด

แผนการก่อสร้างอาคารหลังแรกบริเวณที่ตั้งสำนักงานเคหะชุมชนดินแดง ๑ (ห้วมุมถนนดินแดงตัดกับถนนวิภาวดีรังสิต) เป็นอาคารสูง ๒๕ ชั้น จำนวน ๓๓๔ หน่วย เมื่อก่อสร้างแล้วเสร็จ ก็จะเริ่มย้ายผู้อยู่อาศัยเดิมคือ แฟลต ๑๘ - ๒๐ และ ๒๑ - ๒๒ จำนวน ๕ อาคาร ๒๘๐ หน่วย เพื่อให้เข้าอยู่อาศัยในอาคารใหม่ หลังจากนั้น ก็จะทยอยสร้างและย้ายผู้อยู่อาศัยเดิมในพื้นที่อื่นๆ ต่อไป โดยแผนการรื้อย้ายจะดำเนินการ ๔ ระยะ ใช้เวลาดำเนินการ ๘ ปี

ปฏิทินกิจกรรม



อุตสาหกรรมรวมใจภักดิ์รักษ้แม่น้ำ ๔ สิงหาคม

กรมโรงงานอุตสาหกรรม ดำเนินงานด้านอนุรักษ์และฟื้นฟูแม่น้ำ เพื่อเทิดพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๘๓ พรรษา โดยมีกิจกรรมที่น่าสนใจ อาทิ พิธีถวายพระพรชัยมงคลนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ การประกวดภาพวาดหัวข้อ “เมืองอุตสาหกรรมเชิงนิเวศ เพื่อคืนความสุขสู่แม่น้ำของแผ่นดิน” และมอบรางวัลแก่โรงงานที่อนุรักษ์ฟื้นฟูแม่น้ำ ณ โรงละครแห่งชาติ ถนนราชินี กรุงเทพฯ พร้อมชมคอนเสิร์ตสดตามบีบีคีย์



สิบสานตำนานผ้าไหมไทย ๗ - ๑๑ สิงหาคม

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จัดงาน “ศรณกยงพระราชนาน” สิบสานตำนานผ้าไหมไทย ครั้งที่ ๑ ประจำปี ๒๕๕๘ ส่งเสริมการพัฒนาผ้าไหมประจำถิ่นให้เป็นที่รู้จัก และกระตุ้นให้ประชาชน เยาวชน ร่วมอนุรักษ์ผ้าไหมและอาชีพปลูกหม่อนเลี้ยงไหม โดยได้รับพระมหากรุณาธิคุณจากสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองค์ ทรงเปิดงานในวันที่ ๘ สิงหาคม เวลา ๑๔.๓๐ น. ณ ฮอลล์ ๘ อิมแพ็ค เมืองทองธานี



เปิดศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน ๗ สิงหาคม

กระทรวงวัฒนธรรม จัดงานเปิด “ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน” ในวันที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๕๘ เวลา ๑๔.๐๐ น. ณ ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน อาคารหอศิลปวัฒนธรรมราชดำเนิน โดยพลเอกธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงต่างประเทศ ผู้แทนนายกรัฐมนตรีเป็นประธานเปิดศูนย์ฯ พร้อมรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม ประเทศสมาชิกอาเซียน และคณะทูตานุทูต เพื่อเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนการเรียนรู้ด้านวัฒนธรรมอันหลากหลายของอาเซียน นับเป็นศูนย์ฯ แรกในภูมิภาคที่นำเสนอผ่านเทคโนโลยีมัลติมีเดียที่ทันสมัย



ชลบุรีนัดพบแรงงาน ๗ สิงหาคม

สำนักงานจัดหางานจังหวัดชลบุรี ร่วมกับศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซ่าชลบุรี จัดงาน “นัดพบแรงงาน” ในวันที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๕๘ เวลา ๑๐.๓๐ - ๑๕.๐๐ น. ณ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซ่าชลบุรี ชั้น ๓ Education Zone (หน้า Fitness First) เพื่อให้บริการจัดหางานแก่ประชาชนที่กำลังมองหาการทำงาน ผู้ต้องการเปลี่ยนงาน ผู้ประกันตนกรณีว่างงาน ผู้สำเร็จการศึกษาใหม่ และให้บริการนายจ้างและสถานประกอบการที่ประสงค์จะรับสมัครพนักงาน เพื่อเพิ่มโอกาสให้ผู้สมัครงานได้เลือกตำแหน่งงานที่ตรงกับความรู้ความสามารถและความถนัดของตน

สังคม ชุมชน คุณภาพชีวิต

“ตลาดนัดชุมชน”
แบ่งปันความสุข

นโยบายสำคัญประการหนึ่งของรัฐบาล นำโดย พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา คือการลดความเหลื่อมล้ำของสังคม และสร้างโอกาสในการเข้าถึงบริการของรัฐ โดยเน้นการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก ส่งเสริมผลิตภัณฑ์ชุมชน และพัฒนาคุณภาพชีวิตครัวเรือนที่ยากจน แบบบูรณาการตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย พลเอก อนุพจนธ์ เผ่าจินดา จึงได้แปลงนโยบายสู่รูปแบบการปฏิบัติได้จริง ภายใต้โครงการ “ลดความเหลื่อมล้ำ แบ่งปันความสุข” ซึ่งเป็น ๑ ใน ๔ วาระของกระทรวงมหาดไทย

กระทรวงมหาดไทยจึงมอบหมายให้กรมการพัฒนาชุมชน ดำเนินโครงการ “ตลาดนัดชุมชน ไทยช่วยไทย คนไทยยิ้มได้” เพื่อช่วยเกษตรกรผู้ผลิตสินค้าชุมชน และสินค้า OTOP ได้มีช่องทางการจำหน่าย เพื่อให้ผู้ผลิตและผู้บริโภคมาพบกันโดยตรง โดยไม่ต้องผ่านพ่อค้าคนกลาง และมีผู้ว่าราชการทุกจังหวัดบูรณาการการทำงานร่วมกับทุกหน่วยงานในจังหวัด

เริ่มจากการกำหนดสถานที่และเวลาจำหน่ายสินค้าที่แน่นอน มีทั้งจัดขึ้นในสถานที่ราชการ อาทิ พื้นที่ของศาลากลางจังหวัด ที่ว่าการอำเภอ สถานที่สาธารณะ อาทิ สวนสาธารณะ สถานที่เอกชน ถนนคนเดิน หรือ

แหล่งท่องเที่ยว อาทิ พื้นที่ของห้างสรรพสินค้า แหล่งท่องเที่ยว ตลาดเอกชน โดยมีการจำหน่ายเป็นประจำทุกวัน ทุกสัปดาห์ หรือทุกเดือน และกว่า ๖ เดือนที่ได้ดำเนินโครงการฯ มาถือเป็นผลงานที่เกินความคาดหมาย มีตลาดนัดชุมชนเกิดขึ้นแล้วทั้งระดับจังหวัด ระดับอำเภอ และระดับตำบลทั่วประเทศกว่า ๒,๐๐๐ แห่ง

มีเกษตรกร ผู้ผลิตสินค้าชุมชน สินค้า OTOP รวมถึงผู้ผลิตสินค้าภาคเอกชนร่วมจำหน่ายโดยตรงเป็นประจำเฉลี่ย ๗๘,๙๒๒ ราย มีผู้บริโภคที่ร่วมอุดหนุนสินค้ารวม ๑๓,๐๗๖,๔๔๘ คน มียอดจำหน่ายรวม ๒,๖๐๖,๖๘๔,๙๘๕ บาท

พร้อมด้วยกิจกรรมเสริมสร้างความสุขแก่ประชาชน ทั้งกิจกรรมนันทนาการ การแสดงศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่น การสาธิตอาชีพ การให้บริการ เช่น การนวดแผนไทย การตัดผมฟรี และการตรวจสารปนเปื้อนในตลาดนัด ฯลฯ

ตัวอย่างตลาดนัดชุมชนที่ประสบความสำเร็จคือ “ถนนคนเดินเมืองย่า” จังหวัดนครราชสีมา ที่เปิดจำหน่ายมาตั้งแต่ ๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๔ ทุกวันเสาร์และ



อาทิตย์ระหว่างเวลา ๐๙.๐๐ - ๒๒.๐๐ น. ณ บริเวณข้างอนุสาวรีย์ท้าวสุรนารี มีสินค้าเด่นจากทุกอำเภอ

นอกจากนี้ ยังให้พื้นที่แก่หมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียงต้นแบบจาก ๓๒ อำเภอ นำผลผลิตหมุนเวียนกันมาจำหน่าย โดยสินค้าขายดี ได้แก่ ผัก ผลไม้ อาหารแปรรูป และเครื่องดื่ม เป็นต้น

ปัจจุบันกระทรวงมหาดไทยได้จัดสรรงบประมาณสนับสนุนการดำเนินงานตลาดนัดชุมชน จังหวัดละ ๕๐๐,๐๐๐ บาท และได้ร่วมกับกระทรวงการท่องเที่ยว และกีฬา และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย พัฒนาตลาดนัดชุมชนให้ก้าวไปสู่มิติการท่องเที่ยวต่อไป 🇹🇭

ลดความเหลื่อมล้ำ สวัสดิการ

อนุมัติเงินอุดหนุนเด็กแรกเกิด

จากนี้ไปคุณภาพชีวิตของแม่ และลูกจะได้รับการดูแลมากขึ้น ด้วย “โครงการเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด” ตามที่กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ได้เสนอเพื่อเป็นหลักประกันสิทธิขั้นพื้นฐาน ลดความเหลื่อมล้ำ รวมทั้งคุ้มครองเด็กแรกเกิดและเด็กปฐมวัย ให้ได้รับการดูแลที่ดีขึ้น โดยกลุ่มเป้าหมายคือผู้ที่อยู่นอกระบบประกันสังคม ทั้งนี้ จะจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่เด็กแรกเกิด

ถึง ๑ ปี (เกิดวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๔ - ๓๐ กันยายน ๒๕๕๙) ที่มีสัญชาติไทย (บิดาหรือมารดามีสัญชาติไทย) เฉพาะในครัวเรือนยากจน และครัวเรือนที่เสี่ยงต่อความยากจน (มีรายได้ต่ำกว่า ๓,๐๐๐ บาทต่อคนต่อเดือน) และต้องมีใบรับรองสถานภาพครัวเรือน* ซึ่งคาดว่าจะมีเด็กแรกเกิดในครอบครัวยากจนในช่วงการดำเนินการปีแรกจำนวนทั้งสิ้น ๑๓๕,๗๖๘ คน ที่จะได้รับเงินอุดหนุนรายละ ๕๐๐ บาทต่อคนต่อเดือน เป็นระยะเวลา ๑ ปี ซึ่งจะเริ่มในปีงบประมาณ ๒๕๕๙ ในฐานะโครงการนำร่อง

ทั้งนี้ ขอเชิญชวนแม่และเด็กเข้าร่วมโครงการฯ โดยไปลงทะเบียนขอรับสิทธิ เพื่อรับเงินอุดหนุน และนำลูกเข้ารับบริการด้านสุขภาพ และแสดงสมุดบันทึกสุขภาพแม่และเด็ก (สมุดสีชมพู) ซึ่งยังสามารถใช้เป็นเครื่องมือในการประเมิน



ประสิทธิภาพและประสิทธิผลของโครงการฯ ได้อีกด้วย ด้านการดำเนินงาน มีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และสำนักงานเขต รับหน้าที่ลงทะเบียน จัดทำประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิรับเงินอุดหนุน และปิดประกาศภายใน ๑๕ วัน โดยกรมกิจการเด็กและเยาวชน และสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัด (พมจ.) จะเตรียมจัดสรรงบประมาณส่วนการนำส่งเอกสารผู้ขอรับสิทธิดำเนินการโดย อปท. และสำนักงานเขต การจ่ายเงินอุดหนุนจะส่งจ่ายผ่านบัญชีธนาคาร

ที่มีสิทธิรับเงินได้แจ้งความประสงค์ไว้ ช่องทางการร้องเรียนจะเปิดที่ อปท. ศูนย์ดำรงธรรม สำนักงาน พมจ. และศูนย์ประชาบดี ๑๓๐๐

โครงการฯ นี้ถือเป็นนโยบายสำคัญระดับชาติ ตามแผนบูรณาการพัฒนาค้นตลอดช่วงชีวิต 🇹🇭



*ผู้รับรองสถานะครัวเรือน ๒ คน

ผู้รับรองคนที่ ๑

ในกรุงเทพฯ ได้แก่ ประธานกรรมการชุมชน หรือเจ้าหน้าที่ฝ่ายพัฒนาชุมชนและสวัสดิการสังคม ประจำสำนักงานเขต เมืองพัทยา ได้แก่ ประธานชุมชน อาสาสมัครสาธารณสุขเมือง หรือเทศบาล ต่างจังหวัด ได้แก่ องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) : อสม. อพม.

ผู้รับรองคนที่ ๒

ในกรุงเทพฯ ได้แก่ ผู้อำนวยการเขต หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย เมืองพัทยา ได้แก่ ปลัดฯ หรือรองปลัดฯ ที่ได้รับมอบหมาย จังหวัดเทศบาล ต่างจังหวัด ได้แก่ องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน

สำหรับหญิงตั้งครรภ์ที่อยู่ในความดูแลของบ้านพักเด็ก และครอบครัว ให้เจ้าหน้าที่บ้านพักเด็กฯ เป็นผู้รับรองคนที่ ๑ และให้หัวหน้าบ้านพักเด็กและครอบครัวเป็นผู้รับรองคนที่ ๒

เอกสารเพื่อขอรับสิทธิลงทะเบียน

๑. แบบลงทะเบียนขอรับสิทธิ (ดร.๐๑)
๒. แบบรับรองสถานะของครัวเรือน (ดร.๐๒)
๓. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน
๔. เอกสารการฝากครรภ์ (สมุดบันทึกสุขภาพแม่และเด็ก)
๕. สูติบัตรเด็กแรกเกิด (ยื่นหลังคลอดบุตร)

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

โครงการรักษ้ำป่า ในพระราชดำริ ของแม่แห่ง แผ่นดิน

“

พระเจ้าอยู่หัวเป็นน้ำ
ฉันจะเป็นป่า ป่าที่
ถวญความจงรักภักดี
ต่อน้ำ พระเจ้าอยู่หัว
สร้างอ่างเก็บน้ำ ฉันจะ
สร้างป่า”

พระราชดำรัส สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ
ณ บ้านถ้ำตัว อำเภอสองดาว จังหวัดสกลนคร
เมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๒๕

จากการเสด็จเยี่ยมเยียนราษฎรเป็นครั้งแรก
เมื่อวันที่ ๒ พฤศจิกายน ๒๕๑๘ นับตั้งแต่นั้น
เป็นต้นมา แทบทุกครั้งทีพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
ได้เสด็จไปทรงเยี่ยมราษฎรที่ใด สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์
พระบรมราชินีนาถจะทรงงานอยู่เคียงข้างเสมอ
ทำให้ทรงทราบถึงปัญหาต่างๆ จึงเป็นที่มาของโครงการ
อันเนื่องมาจากพระราชดำริช่วยเหลือราษฎร
เสริมงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ
ในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ซึ่งก่อให้เกิดประโยชน์
มากมายแก่ประเทศ นับตั้งแต่การสงเคราะห์ให้ขึ้นต้น
เพื่อแก้ปัญหาเฉพาะหน้า หรือปัญหาเร่งด่วน เช่น
การดูแลสุขภาพอนามัย การรักษาพยาบาล จนกระทั่ง
การอนุรักษ์และพัฒนาสิ่งแวดล้อม การพัฒนาอาชีพ
การพัฒนาคน อันเป็นการช่วยเหลือในระยะยาว อาทิ

๑. โครงการฟาร์มตัวอย่าง

ในการเสด็จพระราชดำเนินไปทรงเยี่ยมราษฎร
ในถิ่นทุรกันดาร สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ
ได้ทรงพบว่ายังมีราษฎรจำนวนมากที่ขาดความรู้
ในการประกอบอาชีพ ขาดแหล่งอาหารเพื่อการดำรงชีวิต
มีความลำบากในการคมนาคม และประสบปัญหา
ความยากจน จึงทำให้พวกเขาจำเป็นต้องบุกกรุก
ทำลายป่า และส่งผลให้พื้นที่ป่าลดลง รวมทั้งยังขาด
ความอุดมสมบูรณ์จึงได้ทรงมีพระราชดำริให้จัดตั้ง
“โครงการฟาร์มตัวอย่าง” ตั้งแต่ปี ๒๕๔๐ เป็นต้นมา
โดยมีวัตถุประสงค์หลัก ๔ ประการ คือ

๑. เป็นแหล่งจ้างงานของชาวบ้านที่ยากจน
๒. เป็นแหล่งอาหารที่ปลอดภัยสำหรับให้แก่ชุมชน
๓. เป็นแหล่งให้วิชาความรู้ในการประกอบอาชีพ
ที่เน้นการเรียนรู้แบบ Learning by doing เพื่อให้สามารถ
นำความรู้ไปปรับใช้ในที่ดินของตนเองได้



๔. เป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร การดำเนินงาน
ของโครงการฟาร์มตัวอย่าง ในแต่ละพื้นที่จะมีแนวทาง
ที่ใกล้เคียงกันคือ “การให้ความรู้แก่ราษฎร โดยเน้น
การมีส่วนร่วม” เปิดโอกาสให้กับราษฎรเข้าร่วม
ในกิจกรรมต่างๆ มีการจ้างแรงงานปรับเปลี่ยนแนวคิด
ในการทำการเกษตร เพื่อใช้พื้นที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด
ปัจจุบันโครงการฟาร์มตัวอย่างได้ขยายผลไปทั่วภูมิภาค
ของประเทศถึง ๕๓ แห่ง

๒. โครงการสถานพัฒนาการเกษตรที่สูง

สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ทรงมี
พระราชดำรินำเรื่องของการอนุรักษ์และฟื้นฟูสภาพป่า
โดยเฉพาะในพื้นที่การเกษตรที่สูง ที่ถือเป็นแหล่ง
ต้นน้ำให้พื้นที่คืนกลับมาสู่สภาพดั้งเดิมพร้อมพัฒนาชีวิต
ความเป็นอยู่ราษฎรในพื้นที่ให้ดีขึ้น ลดปัญหา
ความยากจน จัดสรรอาหารให้เพียงพอต่อการบริโภคทั้งปี
สร้างจิตสำนึกในการอนุรักษ์ให้ราษฎรได้มีส่วนร่วม
ทางราชการในการดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติร่วมกัน
เช่น โครงการอนุรักษ์สภาพป่าไม้ในพื้นที่ป่าอำเภอ
อมก๋อย จังหวัดเชียงใหม่ โครงการฟื้นฟูสภาพป่าพื้นที่
อำเภอไชยปราการ จังหวัดเชียงใหม่ เป็นต้น

ปัจจุบัน “โครงการสถานพัฒนาการเกษตรที่สูง
ตามพระราชดำริ” กระจายอยู่ในเขตพื้นที่สูงภาคเหนือ
รวม ๑๘ แห่ง คือในจังหวัดเชียงใหม่ เชียงราย น่าน พะเยา
พิษณุโลก และกำแพงเพชร

๓. ป่ารักษ้ำ รักษาแผ่นดิน

สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ทรงส่งเสริม
ให้ราษฎรมีความรู้ความเข้าใจในเรื่องป่าไม้ที่เป็น
แหล่งต้นน้ำเสนอแนวทางเพาะปลูกพืชโดยไม่ต้องบุกกรุก
ทำลายป่า พร้อมสร้างจิตสำนึกและสนับสนุนให้ราษฎร
ในพื้นที่เกิดความรู้สึกรักและหวงแหนในทรัพยากรป่าไม้
ดังที่ได้ทำเป็นตัวอย่างในโครงการพัฒนาป่าไม้อันเนื่อง
มาจากพระราชดำริ “สวนป่าสิริกิติ์” อำเภอแม่แจ่ม
จังหวัดเชียงใหม่

๔. อนุรักษ์พันธุ์กล้วยไม้ป่าไทย

กล้วยไม้ป่าของไทยนับเป็นทรัพยากรธรรมชาติ
ที่สำคัญ โดยมีอยู่ประมาณ ๑๕๗ สกุล หรือมากกว่า
๑,๒๐๐ ชนิด แต่ปัจจุบันกล้วยไม้ป่าเหล่านี้ได้ลด

จำนวนลงอย่างมาก พระองค์ท่านจึงได้มีพระราชดำริ
ให้ลงพื้นที่สำรวจและรวบรวมชนิดของพันธุ์กล้วยไม้ป่า
โดยเฉพาะกล้วยไม้ป่าที่ใกล้จะสูญพันธุ์ เพื่อนำมา
ปลูกเลี้ยง ดูแลรักษา และขยายพันธุ์กล้วยไม้ เพื่อคืนสู่ป่า
ในพื้นที่ที่เหมาะสม เช่น “โครงการคืนชีวิตกล้วยไม้ไทย
สู่ไพรพฤกษ์” มหาวิทยาลัยแม่โจ้ จังหวัดเชียงใหม่ เป็นต้น

๕. โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่

โครงการคัดเลือกพื้นที่ที่มีอยู่ในป่า พื้นที่ที่เคยเป็น
ไร่ร้างไร่เลือนลอยของชาวเขา สภาพพื้นที่ป่ามี
ความเสื่อมโทรม เสี่ยงต่อการถูกทำลายอย่างต่อเนื่อง
ทั้งยังเป็นพื้นที่สูงเป็นป่าต้นน้ำ โดยมีพระราชดำริให้นำ
ราษฎรมาอยู่ในพื้นที่โครงการฯ เพื่อทดลองให้คนอยู่กับป่า
ได้อย่างมีความสุขและยั่งยืน คนไม่ทำลายป่า
ป่าให้อาหารและความร่มรื่นกับคน โดยมีวัตถุประสงค์ คือ

๑. จัดระเบียบชุมชน: โดยจัดสรรพื้นที่อยู่อาศัยและ
ที่ทำกินให้เป็นสัดส่วน เพื่อให้ราษฎรมีที่ทำกินอย่าง
เพียงพอ และไม่จำเป็นต้องบุกรุกป่า

๒. พัฒนาอาชีพและคุณภาพชีวิต

๓. อนุรักษ์และฟื้นฟูป่าต้นน้ำลำธาร

๔. ปลูกป่าเพิ่มเติมในพื้นที่เสื่อมโทรม

ปัจจุบันมีโครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ทั้งสิ้น ๗ แห่ง
ในภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต้

๖. โครงการหมู่บ้านยามชายแดน

เพื่อแก้ปัญหาการอพยพของราษฎรตามแนว
ชายแดนและลดปัญหาความไม่มั่นคงของประเทศ
สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ได้มีพระราชดำริ
ให้จัดตั้ง “หมู่บ้านยามชายแดน” ขึ้น เช่น โครงการหมู่บ้าน
ยามชายแดน บ้านดอยผกูด ตำบลเวียงเหนือ
อำเภอปาย จังหวัดแม่ฮ่องสอน เป็นต้น ทั้งนี้ เพื่อจัดสรร
ให้ราษฎรตามแนวชายแดนได้มีที่อยู่ที่ทำกินเป็นหลัก
เป็นแหล่งได้รับการพัฒนาความเป็นอยู่และมีคุณภาพ
ชีวิตที่ดีขึ้น ได้รับความคุ้มครองจากทางราชการ เพื่อลด
การอพยพไปอยู่ในพื้นที่อื่นและสร้างความรู้สึกรัก
และหวงแหนในผืนแผ่นดิน รวมทั้งเพื่อพัฒนารัฐ
ในพื้นที่ตามชายแดนให้เข้มแข็งขึ้น และมีส่วนร่วม
ในการรักษาประเทศชาติอย่างมีระบบ ตามแนวทาง
พระราชดำรินพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

บริการเพื่อประชาชน

ชีวิตดีดีเมื่อมี ทีมหมอครอบครัว

กระทรวงสาธารณสุข และรัฐบาลต้องการเยียวยาความทุกข์ของผู้ป่วย และผู้ดูแลในทุกๆ ด้าน

ทีมหมอครอบครัวคืออะไร



ให้คำปรึกษา
การบริการด้านสุขภาพ



ดูแล ครอบครัว ชุมชน
ดูแลปัญหา กาย จิต สังคม
และสิ่งแวดล้อม



ประสานการส่งต่อไปยัง
หน่วยบริการทุกระดับ
ที่เหมาะสมกับผู้ป่วย

ใครคือ
ทีมหมอครอบครัว

รพ.สต.

โรงพยาบาลส่งเสริม
สุขภาพตำบล

อบต.

องค์กร
บริหาร
ส่วนตำบล

นายแพทย์

เพื่อนบ้าน

ญาติ

อาสาสมัคร
สาธารณสุข
ประจำหมู่บ้าน

อสม.

นัก
กายภาพบำบัด

พยาบาล

ทีมหมอครอบครัวดูแลทุกคน และพร้อมดูแลอย่างใกล้ชิดสำหรับกลุ่ม



ผู้ป่วยติดเตียง
ติดบ้าน



คนพิการ



ผู้สูงอายุ และผู้ป่วย
ที่ต้องได้รับการดูแล

รูปแบบการบริการของทีมหมอครอบครัว



ส่งเสริมเรื่องสุขภาพ
ป้องกันโรค รักษาพยาบาล
ฟื้นฟูสภาพ



ดูแลทุกด้านทั้งทางกาย
จิต สังคม สิ่งแวดล้อม



ดูแลทุกระยะของวงจรชีวิต
ตั้งแต่เกิดจนเสียชีวิต



ดูแลปัญหาสุขภาพ
ตั้งแต่ระยะเริ่ม จนถึง
ระยะสุดท้าย

อยากมีทีมหมอครอบครัวติดต่อ รพ.สต. โรงพยาบาลรัฐใกล้บ้าน หรือโทร. ๑๓๓๐



สายด่วนเพื่อประชาชน

สายด่วนแจ้งเหตุด่วนเหตุร้าย	สายด่วนแจ้งเหตุฉุกเฉิน/กู้ชีพ/กู้ภัย	สายด่วนหน่วยงานราชการ	สายด่วนบริการทางการแพทย์	สายด่วนสาธารณูปโภค
แจ้งเหตุด่วน-เหตุร้ายทุกชนิด โทร. ๙๑๑ แจ้งอัคคีภัย สัตว์เข้าบ้าน โทร. ๑๙๙ สายด่วนตำรวจท่องเที่ยว โทร. ๑๑๕๕ กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย โทร. ๑๗๘๔	ศูนย์ประชาชนคดี โทร. ๑๓๐๐ ศูนย์ปลอดภัยคมนาคม โทร. ๑๓๕๖ ศูนย์รับแจ้งทุกข์ กรุงเทพมหานคร โทร. ๑๕๕๕ หน่วยแพทย์กู้ชีวิต วชิรพยาบาล โทร. ๑๕๕๔ ศูนย์เอราวัณ สำนักการแพทย์ กรุงเทพมหานคร โทร. ๑๖๔๖ สถานการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ โทร. ๑๖๖๙	ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ของรัฐบาล โทร. ๑๑๑๑ สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครอง ผู้บริโภค โทร. ๑๑๖๖ ศูนย์ดำรงธรรม โทร. ๑๕๖๗ สำนักงานประกันสังคม โทร. ๑๕๐๖ สำนักทะเบียนราษฎร กรมการปกครอง โทร. ๑๕๔๘ ศูนย์เตือนภัยพิบัติแห่งชาติ โทร. ๑๙๒	สายด่วนยาเสพติด กรมการแพทย์ โทร. ๑๑๖๕ สายด่วนกรมสุขภาพจิต โทร. ๑๓๒๓ สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ โทร. ๑๓๓๐ สายด่วนสำนักงานคณะกรรมการ อาหารและยา โทร. ๑๕๕๖ สายด่วนมะเร็ง สถาบันมะเร็งแห่งชาติ กรมการแพทย์ โทร. ๑๖๖๘ สายด่วนกรมควบคุมโรค โทร. ๑๔๒๒	การไฟฟ้านครหลวง โทร. ๑๑๓๐ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โทร. ๑๑๒๙ การประปานครหลวง โทร. ๑๑๒๕ การประปาส่วนภูมิภาค โทร. ๑๖๖๒ ชลประทานบริการประชาชน โทร. ๑๔๖๐